АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОБУЗИМСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2022                                     с. Сухобузимское                                       № 403 - п

О подготовке населения муниципального образования Сухобузимский район в
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об
утверждении Положения об организации обучения населения в области
гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о
подготовке граждан РФ, иностранных граждан и лиц без гражданства в области
защиты от ЧС природного и техногенного характера», ст. 42 Устава
Сухобузимского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о подготовке граждан Российской Федерации,
иностранных граждан и лиц без гражданства, проживающих на территории
Сухобузимского района в области в области гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Руководителям организаций, финансируемых из бюджета
муниципального образования Сухобузимский район:

организовать и обеспечить проведение занятий по месту работы с
работниками в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера по программам, разработанных на
основе примерных программ, утвержденных Министерством Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий;

разработать программу проведения с работниками организации вводного
инструктажа по гражданской обороне;

организовать и проводить вводный инструктаж по гражданской обороне с
вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их работы;

планировать и проводить учения и тренировки по гражданской обороне.
3. Рекомендовать руководителям организаций, не указанным в пункте 2

настоящего Постановления, осуществляющих деятельность на территории
муниципального образования Сухобузимский район:

разработать с учетом особенностей деятельности организаций и на основе
примерных программ, утвержденных Министерством Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий, программы курсового обучения личного состава
формирований и служб организаций, а также работников организаций в области
гражданской обороны;

осуществлять курсовое обучение работников организаций в области
гражданской обороны, а также личного состава формирований и служб,
создаваемых в организации;

разработать программу проведения с работниками организации вводного

инструктажа по гражданской обороне;
организовать  и проводить вводный инструктаж по гражданской обороне с

вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их работы;
обеспечить проведение занятий с работниками в области гражданской

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера по утвержденным программам, с последующим закреплением
полученных знаний и навыков на практических учениях и тренировках.

4. Управлению образования администрации Сухобузимского района при
разработке образовательных программ предусматривать подготовку учащихся в
области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера.

5. Главам сельсоветов Сухобузимского района планировать внесение
расходов на подготовку населения по вопросам гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в годовой бюджет
муниципального образования.

6. Специалистам по ГО, ЧС, ПБ и МП администрации района для пропаганды
знаний и информирования населения по вопросам гражданской обороны и
защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, постоянно актуализировать информацию,
размещаемую в уголке по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.

 7. Считать утратившим силу постановление администрации Сухобузимского
района от 19.10.2021 № 852-п «О подготовке граждан Российской Федерации,
иностранных граждан и лиц без гражданства, проживающих на территории
Сухобузимского района, в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Сухобузимского района по взаимодействию с
территориями.

9. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

Глава района                                                                                             А.В. Алпацкий

  Приложение
к постановлению администрации
Сухобузимского района
от 29.04.2022 № 403-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о подготовке населения муниципального образования

Сухобузимский район в области гражданской обороны и защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Организация подготовки населения муниципального образования
Сухобузимский район в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера проводится в соответствии с
требованиями федерального и краевого законодательства, а также настоящего
Положения.

2. Настоящее Положение определяет порядок подготовки граждан
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства,
проживающих на территории Сухобузимского района (далее – население) в
области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера (далее – в области ГО и защиты от ЧС).

3. Подготовку в области ГО и защиты от ЧС проходят:
а) физические лица, состоящие в трудовых отношениях с работодателем;
б) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем;
в) физические лица, осваивающие основные общеобразовательные

программы и образовательные программы среднего профессионального
образования;

г) руководители органов местного самоуправления и организаций;
д) работники органов местного самоуправления и организаций, в полномочия

которых входит решение вопросов в области ГО и защите населения от ЧС (далее
– уполномоченные работники);

е) председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований и
организаций, в полномочия которых входит решение вопросов в области ГО и
защите населения и территорий от ЧС (далее – председатели комиссий).

ж) неработающее население проходит подготовку по месту жительства в
учебно-консультационных пунктах ГО и ЧС, а также путём самостоятельного
изучения пособий, памяток, листовок и буклетов, просмотра телепрограмм по
тематике ГО и ЧС.

4. Основными задачами подготовки населения в области ГО и защиты от ЧС
являются:

а) обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и
действиям в области гражданской обороны и при ЧС, приемам оказания первой
помощи пострадавшим, правилами пользования коллективными и
индивидуальными средствами защиты;

б) совершенствование знаний, умений и навыков населения в области ГО и
защиты от ЧС в ходе проведения учений и тренировок в области ГО и защиты от
ЧС (далее – учения и тренировки);

в) выработка у руководителей местного самоуправления и организаций
навыков управления силами и средствами единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

г) совершенствование практических навыков руководителей органов
местного самоуправления и организаций, председателей комиссий в организации
и проведении мероприятий в области ГО и по предупреждению и ликвидации ЧС;

д) практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и
тренировок порядка действий при различных режимах функционирования органов
управления и сил единой государственной системы в области ГО,
предупреждения и ликвидации ЧС, а также при проведении аварийно-
спасательных и других неотложных работ.

5. Подготовка населения в области ГО и защиты населения от ЧС
предусматривает:

а) для физических лиц, состоящих в трудовых отношениях с работодателем –
инструктаж по действиям в области ГО и при ЧС не реже одного раза в год и при
приеме на работу в течение первого месяца работы, самостоятельное изучение
порядка действий в области ГО и при ЧС, участие в учениях и тренировках;

б) для физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с
работодателем – проведение бесед, лекций, просмотры учебных фильмов,
привлечение на учения и тренировки по месту жительства, самостоятельное
изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и
просмотр телепрограмм по вопросам в области ГО и защиты от ЧС;

в) для физических лиц, осваивающих основные общеобразовательные
программы и образовательные программы среднего профессионального
образования – проведение занятий в учебное время по соответствующим
программам учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и
учебной дисциплины «Безопасность жизнедеятельности»;

г) для руководителей органов местного самоуправления и организаций, в
полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и
территорий от ЧС, уполномоченных работников и председателей комиссий –
проведение занятий по соответствующим программам дополнительного
профессионального образования в области ГО и защиты от ЧС не реже одного
раза в 5 лет, самостоятельное изучение нормативных документов по вопросам
организации и осуществления мероприятий по защите от ЧС, участие в ежегодных
тематических сборах, учениях и тренировках.

6. Для лиц впервые назначенных на должность, связанную с выполнением
обязанностей в области ГО и защиты от ЧС в течение первого года работы
является обязательным.

7. Дополнительное профессиональное образование по программам
повышения квалификации в области ГО и защиты от ЧС проходят:

руководители органов местного самоуправления и организаций, в
полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и
территорий от ЧС, председатели комиссий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности муниципальных
образований и указанных организаций -  в учебно-методических центрах по
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской
Федерации;

уполномоченные работники – в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по дополнительным профессиональным
программам в области защиты населения от ЧС, находящихся в ведении
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других
федеральных органов исполнительной власти, в учебно-методических центрах по
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской
Федерации, а также на курсах гражданской обороны муниципальных образований.

Получение дополнительного профессионального образования по
программам повышения квалификации педагогическими работниками –
преподавателями учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»
и учебной дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» по вопросам ГО и
защиты от ЧС осуществляется в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по дополнительным профессиональным
программам в области ГО и защиты от ЧС, находящихся в ведении Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации, Министерства просвещения Российской
Федерации, других федеральных органов исполнительной власти, а также в
учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям субъектов Российской Федерации.

8. Подготовка населения в области ГО и защиты от ЧС осуществляется в
рамках единой подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от
ЧС.

  9. Финансирование обучения в области ГО и подготовки в области защиты
от ЧС председателя КЧС и ПБ муниципального образования Сухобузимский
район, уполномоченных работников в области ГО и работников муниципального
звена территориальной подсистемы РСЧС, подготовки неработающего населения,
а также проведения администрацией муниципального образования
Сухобузимский район учений и тренировок по ГО и ЧС осуществляется за счет
средств бюджета муниципального образования Сухобузимский район.

  10. Финансирование подготовки работающего населения в области ГО и
защиты от ЧС, подготовки и аттестации НФГО организаций, а также проведения
организациями учений и тренировок по ГО и ЧС осуществляется за счет средств
организаций.